要求，公司就本次非公开发行 A 股股票事项对即期回报摊薄的影响进行了认真

分析并拟定了相关填补措施，并于 2016 年 3 月 2 日召开的八届董事会第二十三

次会议审议通过了《松辽汽车股份有限公司关于非公开发行股票摊薄即期回报影

响及填补措施》，并已在指定信息披露网站进行披露，已经公司 2015 年度股东

大会审议通过。

2016 年 8 月 29 日，公司召开八届董事会第三十次会议审议通过了《文投

控股股份有限公司关于非公开发行股票摊薄即期回报影响及填补措施（修订稿》，

具体情况如下：

一、本次发行对公司主要财务指标的影响分析

本次发行完成后，公司的净资产规模将有所上升，短期内，在募集资金的效

用尚不能完全得到发挥的情况下，公司的净资产收益率可能会受到一定影响。但

从中长期看，公司非公开发行募集资金带来的资产规模的增长将带动公司业务规

模的扩张，并进而提升公司的盈利能力和净利润水平。公司将积极采取各种措施

提高净资产和资金的使用效率，以获得良好的净资产收益率。

（一）主要假设

1、假设本次发行于 2016 年 9 月 30 日前实施完毕，本次发行实际募集

205,724,500 股，募集资金总额约为 23 亿元，暂不考虑发行费用；

2、上述非公开发行的股份数量、募集资金总额和发行完成时间仅为假设，

最终以经中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）核准发行的股份

数量和实际募集资金总额、实际发行完成时间为准；

3、假设公司 2016 年全年实现的归属于母公司所有者的净利润和扣除非经

常性损益后归属于母公司所有者的净利润较 2015 年度分别增长 100%、150%

文投控股股份有限公司   非公开发行 A 股股票预案（修订稿）

66

和 200%。上述测算未考虑本次非公开发行股票募集资金到账后，对公司生产经

营、财务状况等的影响；

4、预测公司发行后净资产时，未考虑除募集资金和净利润之外的其他因素

对净资产的影响；

5、公司对前述数据的假设分析并非公司的盈利预测，投资者不应据此进行

投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任，盈利情

况及所有者权益数据最终以会计师事务所审计的金额为准。

（二）对公司主要指标的影响

基于上述假设，公司测算了 2016 年度不同净利润增长假设条件下本次非公

开发行股票对公司的基本每股收益和加权平均净资产收益率等主要财务指标的

影响，具体如下：

情形一：2016 年归属于母公司所有者的净利润较 2015 年同比增长 100%。

财务指标
2015 年末

/2015 年

2016 年末/2016 年

本次发行前 本次发行后

总股本（股） 824,564,500.00 1,649,129,000.00 1,854,853,500.00

归属于母公司所有者

净利润（元）
137,816,063.80 275,632,127.60 275,632,127.60

期初归属于母公司所

有者权益（元）
-37,985,551.72 3,947,300,074.43 3,947,300,074.43

期末归属于母公司所

有者权益（元）
3,947,300,074.43 4,222,932,202.03 6,522,932,112.03

基本每股收益（元） 0.1624  0.1671  0.1621

加权平均净资产收益

率（%）
10.49  6.75  5.91

情形二：2016 年归属于母公司所有者的净利润较 2015 年同比增长 150%。

财务指标
2015 年末

/2015 年

2016 年末/2016 年

本次发行前 本次发行后

总股本（股） 824,564,500.00 1,649,129,000.00 1,854,853,500.00

归属于母公司所有者

净利润（元）
137,816,063.80 344,540,159.50 344,540,159.50

期初归属于母公司所

有者权益（元）
-37,985,551.72 3,947,300,074.43 3,947,300,074.43

文投控股股份有限公司   非公开发行 A 股股票预案（修订稿）

67

期末归属于母公司所

有者权益（元）
3,947,300,074.43 4,291,840,233.93 6,591,840,143.93

基本每股收益（元） 0.1624  0.2089  0.2026

加权平均净资产收益

率（%）
10.49  8.36  7.34

情形三：2016 年归属于母公司所有者的净利润较 2015 年同比增长 200%。

财务指标
2015 年末

/2015 年

2016 年末/2016 年

本次发行前 本次发行后

总股本（股） 824,564,500.00 1,649,129,000.00 1,854,853,500.00

归属于母公司所有者

净利润（元）
137,816,063.80 413,448,191.40 413,448,191.40

期初归属于母公司所

有者权益（元）
-37,985,551.72 3,947,300,074.43 3,947,300,074.43

期末归属于母公司所

有者权益（元）
3,947,300,074.43 4,360,748,265.83 6,660,748,175.83

基本每股收益（元） 0.1624  0.2507  0.2431

加权平均净资产收益

率（%）
10.49  9.95  8.74

注：未来基本每股收益、稀释每股收益和加权平均净资产收益率系按照《公开发行证券的公司信息披

露编报规则第 9 号-净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010 年修订）规定测算。

由上表可以看出，本次发行完成后，公司股本将有所增长。由于募集资金使

用至产生效益需要一定周期，公司在发行当年每股收益存在下降的可能，即期回

报存在摊薄的风险。

二、本次融资的必要性和合理性

（一）借助前次整合成功完成业务转型，并开启全新发展战略

公司利用前次非公开发行募集资金收购了耀莱影城和都玩网络，主营业务

新增影城运营管理、影视投资制作及发行、文化娱乐经纪和网络游戏研发运营

业务，实现原已停滞的主营业务顺利转型，并开展对文化产业的全新布局。公

司未来的发展战略是以新增主业为基础和切入点，迅速提升主业规模和盈利能

力，完善产业链条，在文化创意产业内容和渠道两端纵深发展，最终成为北京

市文化创意产业的旗舰级企业。由于公司前次非公开发行募集资金主要用于支

付购买耀莱影城 100%股权和都玩网络 100%股权的对价，为落实前述业务发展

战略，公司亟需借力资本市场，提升资本实力，做大做强新增主业，进一步确

文投控股股份有限公司   非公开发行 A 股股票预案（修订稿）

68

立自身在文化创意行业中的竞争地位。